(1) *Encubren la verdad.* Adde cap. 1. *de crim. fals.* et ibi Abb. 2. not. vide quæ dixi suprà eod. in l. 55.

(2) *Podemos establecer yqual pena.* Vide suprà ead. *Partit.* tit. 11. l. 26. et quæ ibi dixi.

(3) *Que han poder de fazer justicia.* Non ergo puniet iudex delegatus, coram quo testificatur, ut in authent. *de testibus*, cap. 1. §. *si verò ignoti*, collat. 7. neque etiam iudex causarum civilium, ut not. Bartol. in l. *Divus*, D. *ad L. Cornel. de falsis*, licèt in l. *nullum*, C. isto titulo, dixerit contrarium, ubi etiam Angel. et Salic. saltem ad punitionem extraordinariam: sed dictum Bartoli in dicta l. *Divus* est tenendum per istam legem Partitarum, quæ hoc decidit, et quia ubicumque leges istæ Partitarum ita loquuntur, intelligunt de iustitia in criminalibus: vide in l. 4. inf. tit. 1. et in l. 24. tit. 22. ead. *Partit.* et licèt Abb. etiam in cap. 1. *de crim. falsi* teneat contra Bartol. in dicta l. *Divus*, ista lex multum urget pro eo, quod dixi: et secundum hoc cessabit quæstio de qua per Doctor. in dicta l. *nullum*, an punietur extraordinarie testis falsus à iudice, coram quo deposuit, et pena ordinaria à suo iudice? Et videtur, quod non, per istam legem, quæ vult, quòd iudex, coram quo testificatur, in-pouere debeat penam ordinariam, et condignam. Debet ergo iudex non suus, qui dictam potestatem non habet, remittere eum puniendum suo iudici, habenti talem potestatem, ut in fine hujus legis non vero ipse puniet, etiam neque extra ordinem. Quid autem, si iudex aliquis ordinarius recipiat testes ad commissionem alterius, coram quo causa vertitur? quis iudex eorum puniet? Bald. in dicta l. *nullum*, dicit, quòd iudex causæ; Salic. ibi vult, quòd uterque sit competens: pro quo satisfacit ista lex ibi: *Que fueren aduchos ante ellos*, et quia propter falsum testimonium effectus fuit de foro iudicis ordinarii eum recipientis, et habentis jurisdictionem in criminalibus: et adde Specul. tit. *de teste*, §. 1. col. 15. vers. *quid si aliquis Bononiensis*, et ibi Joann. Andr. in addit. Et si clericus dixit falsum testimonium coram iudice sæculari, non potest puniri per iudicem sæcularem, neque principaliter, neque incidenter, secundum veriore, et communior opinionem, secundum Innoc. Host. Joann. And. et Aut. et Barba, col. 10. in cap. *verum, de foro compet.* Joann. de Ana. et alios, in cap. *dilectus, de penis*, et tradit Mathæus de Affic. in *decision. Neapol.* decis. 250. incipit, *fuit per relatores*.

(4) *Van desuariano.* Concordat l. *ex libero 15.* in princ. D. *de quæst.* et l. 8. tit. 50. 7. *Par. ita*, et adde Gloss. 15. quæst. 6. in summa: et de clerico suspecto vacillante, quòd possit torqueri à suo Episcopo, vide Gloss. in cap. pen. 5. quæst. 5. et an delegatus Principis posset torquere testem, coram se vacillantem, vide Bald. quòd sic, in cap. 1. col. 2. *si de invest. inter domin. et vasall.* et in l. *imperium*, in repet. col. 4. D. *de iurisdict. omni. iudic.* et an testes viles, dato quòd non vacillent, siut torquendi, Bart. in dicta l. *ex libero* dicit, quòd regulariter non: undè isti viles homines admittuntur ad testimonium sine tormentis; non tamen adhibetur eis tanta fides: et bene facit ista lex, quæ tantum permittit torturam in teste, cum vacillat: si tamen testis convincatur de mendacio, torquetur, secundum eum, per l. *unius 18.* §. *testes*, D. *de quæst.* et si spontè festinantes vadunt ad corrumpendam veritatem, authent. *de testib.* cap. 1. §. *si verò ignoti*, et 5. q. 5. §. *hi qui*: et au eo casu, quò testis vilis, et infamis torquetur, juxta l. *ob carmen 21.* §. *si ea*, D. *de testib.* purgetur infamia per torturam, dic, quòd non in criminalibus, ut notat Bart. in l. 1. col. 5. C. *de summa Trinit. et fide*